
Copia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE N. 19/2019 

 

OGGETTO: ESAME DELLA CONDIZIONE DEGLI ELETTI - CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI 

NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 26/05/2019 ED EVENTUALI 

SURROGAZIONI           

 

L’anno duemiladiciannove, addì sei, del mese di giugno, alle ore 21:00 nella sala delle Riunioni della 
Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale e dal 
Regolamento, nonché dalle disposizioni di legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questo Consiglio Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA di  PRIMA convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Segretario Comunale, sono risultati presenti i Sigg. ri: 
 

N° Cognome e Nome Carica Presente Assente 

1 Monti Alessio Sindaco X       

2 Lupo Carmela Vice Sindaco X       

3 Pedemonte Andreina Stefania Consigliere X       

4 Bacigalupo Elena Consigliere X       

5 Balzaretti Massimiliano Consigliere X       

6 Potenza Settimio Consigliere X       

7 Mosso Riccardo Consigliere X       

8 Sbordone Italia Angela Consigliere X       

9 Giovani Claudia Consigliere       X 

10 Avignolo Andrea Consigliere X       

11 Roglia Cristina Consigliere X       

    

   Totale Presenti: 10 

   Totale Assenti: 1 

 
Partecipa CASAGRANDE ALESSANDRO, Segretario Comunale. Il Sindaco, Monti Alessio, assume la 
presidenza e constatata la sussistenza del numero legale dichiara aperta la seduta ed invita 
conseguentemente il Consiglio a discutere l'argomento che forma oggetto della presente deliberazione. 

 

COMUNE DI STREVI 
Provincia di Alessandria 



 

n. 19/CC del 06/06/2019  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Verificata la validità della seduta per essere presenti n.  9 Consiglieri su n. 10 assegnati al Comune ai sensi dell'art. 37 

del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267; 

Visti l’art. 2, comma 184, della Legge 23-12-2009, n. 191, nonché l’art. 1, comma 2, del D.L. 25-1-2010,  

n. 2, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26-3-2010, n. 42, e l’art. 16, comma 17, del D.L. 13-8-2011, n. 138, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge 14-9-2011, n. 148, i quali dispongono la riduzione del numero dei 

consiglieri comunali; 

Visto l’art. 1, comma 135, della Legge 7-4-2014, n. 56; 

Posto che come primo adempimento il Consiglio è  chiamato ad esaminare la condizione degli eletti ed a 

convalidarne l'elezione, ovvero a contestare motivi di ineleggibilità o di incompatibilità qualora sussistessero; 

Richiamate, in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del D.Lgs. n. 267/2000, al D.Lgs. 31-

12-2012, n. 235 e al D.Lgs. 8-4-2013, n. 39 e visto il verbale dell’Adunanza dei Presidenti di sezione nella parte 

relativa alla proclamazione degli eletti; 

Dato atto che: 

–  i risultati dell'elezione sono stati resi noti sul manifesto in data 31/05/2019 affisso all'Albo Pretorio ed in altri 

luoghi pubblici ai sensi dell'art. 61 del T.U. 16-5-1960, n. 570; 

–  ai Consiglieri eletti è  stata tempestivamente notificata l'elezione come risulta dalle relative notifiche in atti; 

–  in sede di compimento delle operazioni dell'Adunanza dei Presidenti di sezione non sono stati denunciati motivi 
di ineleggibilità e di incompatibilità nei confronti dei proclamati eletti; 

 
-  successivamente, con nota Prot. n. 2096 in data 04/06/2019, i Consiglieri Giovani, Avignolo e Roglia hanno 

sollevato questioni inerenti l’incompatibilità relativamente ai Consiglieri Carmela Lupo e Alessio Monti. Inoltre 
sollevano possibili incompatibilità con il Sig. Corrado Mannarino che non risulta tra i Consiglieri Comunali da 
convalidare in data odierna. Nell’analisi di detta segnalazione viene posta l’attenzione all’art. 63 – comma 1 del D. 
Lgs 267/2000 che recita “non può ricoprire la carica di sindaco, presidente della provincia, consigliere comunale, 
consigliere metropolitano, provinciale o circoscrizionale l’amministratore o il dipendente con poteri di 
rappresentanza o di coordinamento di ente, istituto o azienda soggetti a vigilanza in cui vi sia almeno il 20 per 
cento di partecipazione rispettivamente da parte del comune o della provincia o che dagli stessi riceva, in via 
continuativa, una sovvenzione in tutto o in parte facoltativa, quando la parte facoltativa super nell’anno il dieci 
per cento del totale delle entrate dell’ente… etc, etc.” 

 
Precisato che la verifica dei requisiti di eleggibilità va operata, oltre che nei confronti dei Consiglieri, anche nei 
confronti del Sindaco, risultato eletto nella consultazione in narrativa; 
 

Nessuno avendo chiesto la parola e rilevata la totale assenza dei predetti motivi; 

O V V E R O 

Disposte singole votazioni per alzata di mano per la convalida del Sindaco e di ciascun Consigliere, ed accertato e 

proclamato il risultato a fianco di ognuno riportato; 

D E L I B E R A 

1) di convalidare ai sensi dell'art. 41, comma 1, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 la proclamazione della elezione alla 

carica di Sindaco e di Consigliere Comunale dei seguenti Signori, dando atto che essi sono stati eletti nella 

consultazione del 26/05/2019 con la cifra elettorale a fianco di ciascuno indicata: 

 



 

G e n e r a l i t à 

 

Cifra elettorale Lista  

Sindaco: MONTI ALESSIO 754 2 

 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

 

1 

1 

1 

Consiglieri: 

LUPO CARMELA detta CARMEN 

PEDEMONTE ANDREINA STEFANIA detta KIKI 

BACIGALUPO ELENA detta EDI 

BALZARETTI MASSIMILIANO 

POTENZA SETTIMIO 

MOSSO RICCARDO 

SBORDONE ITALIA ANGELA detta LIA 

Consiglieri candidati alla carica di Sindaco non eletti: 

GIOVANI CLAUDIA 

AVIGNOLO ANDREA 

ROGLIA CRISTINA 

 

 

835 

793 

790 

786 

786 

783 

782 

 

273 

303 

295 

   

 

Inoltre, in relazione all'urgenza, con separata votazione risultata unanime 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267. 

Redatto, confermato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 
Monti Alessio 

 

 
Il Segretario Comunale 

CASAGRANDE ALESSANDRO 
 

 
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 
Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 17/08/2019 
 

 
 
 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: CASAGRANDE ALESSANDRO 

 
 
 
 
 



  
 

 
 
 
 

Dichiarazione di Esecutività 
 

[     ] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge sul Sito 
informatico di questo Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
del 3° comma dell'art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
[X] Si certifica che la su estesa deliberazione è stata dichiarata, con separata votazione 

unanime, immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 
Strevi, 06/06/2019 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
CASAGRANDE ALESSANDRO 

 
 
 

 
 
La presente copia è conforme all’originale, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
Strevi,  ______________________  Il Segretario Comunale 

CASAGRANDE ALESSANDRO 
 
 


